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Abstrakt

Práce je zaměřena na analýzu pořadu Otázky Václava Moravce, zejména na výběr

jazykových prostředků moderátora, přičemž zpracovává a šířeji rozebírá užívané

automatizované výrazy, jako jsou klišé, fráze a floskule. Především pomocí metody

kvalitativní analýzy poskytuje hlubší pohled do problematiky klišé: jak publicistického klišé

všeobecně, tak také konkrétně klišé Václava Moravce. Součástí práce je také rozsáhlá

teoretická část, ve které jsou obsáhle popsány přesné významy pojmů, jež jsou pro konečnou

podobu práce určující. Vybraná zkoumaná a popisovaná klišé jsou doplněna o data

vygenerovaná z mediálního archivu Newton IT a korpusu SYN2000, které jsou volně

přístupné na internetu. Data poskytují informace o frekvenci výskytu a v této práci plní pouze

doplňující funkci. Cílem práce je pomocí systematického sémantického a jazykovědného

rozboru podat ucelený obraz o klišé v českém mediálním prostředí ukázaný na příkladu

diskusního politického pořadu Otázky Václava Moravce.

Klíčová slova

klišé, fráze, floskule, automatizace, Otázky Václava Moravce, jazyk médií, lexikální rovina,

sémantika, politická diskuse
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Abstract

The thesis is concentrated on the analysis of the political talkshow Otazky Vaclava Moravce

(Questions of Vaclav Moravec), especially on the selection of language, and it elaborates

used automatized expressions such as clichés and phrases. Above all, the thesis offers a

deeper view into the cliché issue, including both cliché in common and specific cliché of the

anchorman, using the method of qualitative analysis. An extensive theoretical insight is also

an important part of the thesis and it contains exact meanings of terms, that are important for

the final version of the thesis. Chosen examined and described clichés are eked out with data

from Newton IT Media Archive and SYN2000 corpus, that are to be find for free on the

internet. The data provide information about the occurence frequency and for the purpose of

the thesis they are not the most important. The main object of the thesis is to provide a

complete view on clichés in czech media shown on an example of the political talkshow

Otazky Vaclava Moravce.

Keywords

cliché, phrase, automatization, Otazky Vaclava Moravce (Questions of Vaclav Moravec),

language of media, lexical level, semantics, political discusion

Rozsah práce: 58 128 znaků s mezerami
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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji především jazykovému rozboru pořadu Otázky

Václava Moravce. Zaměřuji se zejména na automatizované výrazy, klišé, floskule a

fráze, které moderátor užívá, a tam, kde je to možné, se snažím vyložit jejich původ

(zejm. na základě Slovníku floskulí 1 a 2 a Velkého slovníku floskulí Vladimíra Justa).

V první kapitole objasňuji významy těchto slov, tak jak je uvádějí české jazykovědné

slovníky a další publikace. Protože se v různých vysvětleních významu vyskytují

rozdíly, věnuji poměrně rozsáhlou část své práce teoretickému podkladu, z kterého

potom vychází druhá a zásadní část mé práce, a to praktický jazykový rozbor pořadu,

zejm. tedy lexikální úrovně moderátora - výrazů, které užívá.

Součástí teoretické části jsou příklady klišé a automatizovaných výrazů z české

mediální scény, jak z médií tištěných (deník Mladá fronta Dnes), tak z médií digitálních

(Prima FTV). Příklady jsou převzaty z interních systémů médií, která si vedou slovník

klišé a nevhodných výrazů, aby se jich redaktoři vyvarovali, popř. z rohovorů se

zaměstnanci média.

Způsob vyhledávání dat

Při zkoumání četnosti užívání klišé a frází, či pouze výrazů v nich obsažených, které

ve své práci pouze zmiňuji nebo hlouběji analyzuji, vycházím z dat a statistik

mediálního archivu společnosti Newton IT, přístupného na internetové adrese

http://mediasearch.newtonit.cz/ (viz poznámky pod čarou u jednotlivých výsledků). Aby

bylo možné relevantnost výsledků přezkoumat, uvádím na tomto místě způsob, jakým

byla data vyhledávána.

Archiv obsahuje plná znění zpráv tištěných periodik, internetu a doslovné přepisy

zpravodajských a publicistických pořadů z TV a rozhlasu. Umožňuje fulltextové

vyhledávání dle pěti parametrů: jméno a příjmení autora, rubrika, ve které byl článek

http://mediasearch.newtonit.cz/
http://mediasearch.newtonit.cz/
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otištěn, zdroj, časové období a vyhledávaný výraz ( buď v nadpisu článku, přímo v

textu, popř. kombinace obojího).

Pro ilustrační účely jsem zvolila měsíc březen roku 2012, tj. období od 1. 3. 2012 do

31. 3. 2012, což je období dostatečně dlouhé k tomu, aby se vlivy případných aktuálních

událostí, o kterých média zpravují, eliminovaly a do výsledné statistiky nepromítly.

Zkoumané výrazy jsou navíc výrazy automatizované, takže jejich předpokladem není

aktuální užití, které by případně mohlo reprezentativní vzorek učinit

nereprezentativním. Výrazy byly vždy vyhledávány na základě dvou parametrů, a to

časového období a přímého hledání výrazu současně v textu i v nadpisu. Výrazy a

spojení, o kterých v práci hovořím, byly systémem generovány ze všech článků a

pořadů, které archiv Newton IT obsahuje, bez zadání konkrétního zdroje.

Existuje několik možností, jak zadané výrazy vyhledávat: pokud zadáme do políčka

s názvem Text hledané slovo/sousloví bez uvozovek, výsledkem vyhledávání budou

všechny články, ve kterých se tento výraz vyskytuje, nikoliv však pouze v základním

tvaru, nýbrž v obměnách se všemi možnými deklinačními/konjugačními koncovkami.

Tzn. že zadáme-li do políčka Text sousloví drtivá většina, budou vyhledány také texty

obsahující sousloví i ve formě genitivu, dativu, akuzativu, vokativu, lokálu a

instrumentálu (vyskytují-li se v archivu). Pokud je cílem zjistit jen takové texty, které

obsahují sousloví v jednom konkrétním tvaru, např. nominativu, je nutno dát tento výraz

do uvozovek a klíčové slovo tedy bude vypadat takto – „drtivá většina“. Existují další

znaky, které lze pro zjednodušení vyhledávání využít, pro potřeby mé práce však

postačily dva výše popsané. Které klíčování bylo konkrétně použito u jednotlivých

výrazů, je uvedeno v poznámce pod čarou náležící k danému výsledku.

Jako další zdroj dat o četnosti užívání zmíněných výrazů posloužil korpus SYN2000,

který je veřejně přístupný na internetových stránkách Ústavu Českého národního

korpusu Filozofické fakulty Univerzity Karlovy http://ucnk.ff.cuni.cz/. Do korpusu jsou

zařazovány texty tak, aby co nejvěrněji reprezentoval český jazyk, obsahuje tedy texty

http://ucnk.ff.cuni.cz/
http://ucnk.ff.cuni.cz/
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původně písemné i přepisy textů mluvených. Umožňuje vyhledávat slova a slovní

spojení a zjistit jejich frekvenci i textový zdroj.

Hledání v ČNK funguje podobně jako hledání v mediálním archivu společnosti

Newton IT – do dotazovaného řádku je zadán výraz, přičemž po vygenerování se

výsledek objeví formou tzv. konkordantních řádků, tj. na jednotlivých řádcích jsou

citovány části textů, ve kterých se výraz vyskytl, nechybí ani údaj o celkovém počtu

výskytů výrazu v korpusu. Po vepsání slova či sousloví do dotazovaného řádku je toto

vyhledáváno pouze ve formě, ve které bylo zadáno, tzn. např. takto zadaná drtivá

většina se ve výsledcích vyskytuje pouze v prvním pádě. Podmínky vyhledávání výrazů

jsou taktéž vždy stručně uvedeny v poznámkách pod čarou náležících ke konkrétním

datům.
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1. Klišé v českém jazykovém obrazu světa

V první kapitole své práce se zabývám především významem slov klišé,

stereotyp, fráze, floskule a automatizace, neboť jak popisuji níže, v jistých kontextech

jsou to slova významově příbuzná a tedy zaměnitelná. Definice pojmů vycházejí ze

odborných slovníků a jiných publikací z oblasti lingvistiky a mediálních studií (viz

poznámky pod čarou), které jsou pro studium těchto oborů zásadní . Protože se definice

v různých publikacích liší, poskytuje kapitola také jejich srovnání – popisuje rozdíly

mezi jednotlivými definicemi atd. Na základě srovnaných faktů jsou vygenerovány

definice, které jsou nejčastější a dá se tedy předpokládat, že tento význam je nejvěrnější.

Definování přesných významů pojmů klišé, stereotyp, fráze, floskule a automatizace je


[…]


data. Jeho výrok může být chápán vícero způsoby: mohl tím myslet týden, měsíc, ale i

rok (ten stále spadá do definice „řádu měsíců“), což je poměrně velký časový rozdíl.

Osobně

A vy osobně považujete za dobré, aby premiér Jan Fischer řídil ministerstvo pro

lidská prává a menšiny po Michalu Kocábovi?; Vy osobně si myslíte, že Mirek

Topolánek symbolizoval a je symbolem neočištěné ODS…? (28. 3. 2010) Adjektivum

osobně je obecně velmi nadužívanou frází, která je ve své podstatě nelogická. Pokud je

50 BENDOVÁ, Jana. Ta stará mršina „dobrá“ nálada. Mladá fronta Dnes. 19. 4. 2012, s. 08 Názory.

51 PALIČKA, Jan. Ta stará mršina „dobrá“ nálada. Mladá fronta Dnes. 19. 4. 2012, s. 01 Sport.

52 JUST, Vladimír. Slovník floskulí 2: další várka slovního smogu: paslova, pavazby, pamyšlenky. 2. vyd.

Praha: Academia, 2005. Str. 103.

53 Byly zadány dva příkazy ve formě „drtivá“ a „drtivá většina“ – s uvozovkami, archiv tedy vyhledal

pouze výsledky v tomto tvaru.
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komunikační partner dotázán na vlastní názor (za použití sloves jako myslíte si,

uvažoval jste, považujete apod.), je z kontextu jasné, že tazatel nechce znát názor

nikoho jiného, výraz osobně je tedy pleonastickým a tedy zbytečným rozvitím výrazu

zastupujícího konkrétní osobu (např. deiktické slovo vy, oslovení apod.). Funguje spíše

jako „slovní vata“, postrádá však smysl.

Klíčový

Výsledek lednového jednání sněmovny o těchto návrzích považují za klíčové pro

další podporu vlády občanští demokraté. (3.1. 2010); Jaký výsledek je pro vás klíčový,

abyste jasně ukázal, že chcete obhajovat pozici prvního místopředsedy ODS? (28. 3.

2010) Adjektivum klíčový je metaforickým synonymem přívlastků běžnějších, jako

např. určující, podstatný. Je odvozeno ze substantiva klíč, takže odkazuje na odemykání

dveří a přeneseně potom na klíč ve významu řešení, takže adjektivum klíčový je v tomto

užití chápáno jako „přinášející řešení“, a tedy důležité. Adjektivum bylo poprvé užito

jako originální aktualizace, jako mnoho dalších výrazů podobného typu se však častým

opakováním zautomatizovalo, a dnes tedy působí značně vyprázdněně. Nehledě na to,

že ne vše, co je označeno za klíčové, se opravdu ukáže takovým být.

Klišé výše rozebraná jsou řazená náhodně. Jedná se o vzorek klišé, která se v pořadu

Otázky Václava Moravce vyskytují, a byl vybrán dle kritéria frekvenčnosti užívání hl.

moderátorem pořadu, ohled byl brán také na výskyt klišé v české mediální sféře obecně.
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Závěr

Tato bakalářská práce byla věnována jazykovému rozboru politického

diskusního pořadu Otázky Václava Moravce, který je nejpopulárnějším svého druhu

v České republice.

První část práce je věnována teoretickému zázemí, které je pro porozumění všem

významům pojmů, se kterými pracuji, zásadní, je jí tedy věnována poměrně rozsáhlá

část celé práce. Zaměřuji se na výrazy klišé, floskule, fráze, automatizace a stereotyp a

v první kapitole je také srovnávám. Dále se věnuji zakázaným a nevhodným výrazům

v redakcích tištěných a vysílacích médií, ukázaných na příkladu deníku Mladá fronta

Dnes a stanice Prima FTV s poměrně podrobným rozborem klišé, která se v těchto

médiích častěji vyskytují. Poslední částí kapitoly je obecný náhled na lexikální rovinu

televizních debat s příklady převzatými z knihy I. Bozděchové a kolektivu Jazyk,

média, politika.

V druhé polovině práce se prakticky věnuji vlastnímu rozboru pořadu Otázky

Václava Moravce. Nejprve charakterizuji pořad a zvolenou metodu analýzy, což je

kvalitativní analýza, tj. sémantický rozbor užitých klišé a floskulí, místy doplněná o

data z mediálního archivu Newton IT a z korpusu SYN2000 pro ilustraci frekvence

výskytu výrazů. Výsledky analýzy jsou publikovány ve druhé kapitole, kde podávám

výklad jednotlivých klišé, objasňuji jejich význam, popř. navrhuji řešení, jak klišé

vhodněji nahrazovat.
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Summary

The thesis is a language analysis of a political discussion called Otazky Vaclava

Moravce (in english Questions of Vaclav Moravec), that is the most popular political

talkshow here in the Czech republic

The first part of the thesis aims on a theoretical background of massmedia and

the issue of automatized expressions, that became automatized by using them all over

again. To understand the expressions is very important to understand the point of the

thesis, so I dedicated a large part to the description. It explains the meanings of

expressions such as cliché, phrase, atomatization, stereotype and in the first part I also

compare them and explain the difference between them. In this part I also offer

examples of clichés in czech massmedia, expecially in czech newspaper Mlada fronta

Dnes and czech television Prima FTV. The last part is a global view on lexical level of

television discussions and talkshows with examples taken from work of Ivana

Bozdechova called Jazyk, media, politika (in english Language, Media, Politics).

In the second part I practially study the analysis of Otazky Vaclava Moravce. At

first, I characterize the talkshow and chosen method of analysis, which is qualitative

analysis – analysis of sémantice of used clichés and phrases. Partly the analysis contains

also data from media archive Newton IT and corpus SYN2000 to illustrate the the

frequency of usage of the expressions. The results of the analysis are published in the

last part of the thesis, where I largely explain the meanings of used expressions, or

suggest a solution on how to replace them with better terms.
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