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Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Kučera Štěpán

Pracoviště: IKSŽ, FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná práce plně odpovídá schváleným tezím. Je zřejmé, že autorka měla svůj projekt od počátku kvalitně
promyšlený.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Seznam použité literatury je poměrně stručný, ale uvedené knihy jsou použité účelně.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je po formální stránce bez připomínek. Neobsahuje žádné přílohy, což vzhledem k tématu a jeho
zpracovnání ani není nezbytné.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce je zdařilá, analytická část je (nikoli překvapivě) živější a zajímavější než část teoretická, která se soutředí
především na definici pojmů. Oceňuji, že analýza je využitelná i v praxi a může přispět k (sebe)reflexi novinářů a
profesionálních mluvčích. Někdy je autorka vůči Václavu Moravcovi až hyperkritická, ovšem i takový přístup je
užitečný, vede-li k dalšímu přemýšlení o pojednávaném tématu.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Všímala jste si i projevu hostů pořadu OVM? Došla jste nějakým přínosným postřehům?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!